
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

11) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1 del 05/01/2024

Questo venerdì 05 del mese di Gennaio

dell' anno 2024 in video conferenza

DIMENSIONAMENTO RETE SCOLASTICA A.S. 2024/2025 IN ATTUAZIONE
DI QUANTO DISPOSTO DAL DECRETO-LEGGE 30 DICEMBRE 2023, N. 215
DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI TERMINI NORMATIVI

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 1

Struttura proponente:

GPG/2024/1 del 02/01/2024Proposta:

SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA SCUOLA, UNIVERSITA', RICERCA, AGENDA DIGITALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Francesca Bergamini

pagina 1 di 29



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 “Modifiche
al Titolo V della parte seconda della Costituzione”;

- il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 “Conferimento di funzioni e
compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli
enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo
1997, n. 59” ed in particolare gli artt. 138 e 139;

- la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di
comuni”.

Richiamate le leggi regionali:

- 30  giugno  2003,  n.  12  “Norme  per  l’uguaglianza  delle
opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto
l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione e della formazione professionale, anche in
integrazione tra loro” e ss.mm.ii.;

- 30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo
regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana
di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e ss.mm.;

Richiamati, in particolare:

- l’art.  1,  commi  557,  558,  560  e  561,  della  legge  29
dicembre  2022,  n.  197  recante  “Bilancio  di  previsione
dello  Stato  per  l’anno  finanziario  2023  e  bilancio
pluriennale  per  il  triennio  2023-2025”,  che  introduce
nuove  disposizioni  finalizzate  all’attuazione  della
riorganizzazione del sistema scolastico prevista dal Piano
Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui applicazione
decorre dall’anno scolastico 2024/2025; 

- il  Decreto  interministeriale  n.  127  del  30/06/2023  del
Ministero dell’istruzione e del merito, di concerto con il
Ministro dell’economia e finanze che definisce i criteri
per  la  consistenza  complessiva  del  contingente  organico
dei dirigenti scolastici e direttori dei servizi generali
e amministrativi e la sua distribuzione tra le regioni per
il triennio 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 ai sensi della
legge 29 dicembre 2022, n. 197, art.1, c. 557 prevedendo,
per l’Emilia-Romagna, un contingente pari a 519 per l’a.s.
2024/2025,  517  per  l’a.s.  2025/2026  e  513  per  l’a.s.
2026/2027;

Vista  in  particolare  la  deliberazione  dell’Assemblea
legislativa n. 210 del 26 giugno 2019 “Indirizzi regionali
per la programmazione territoriale in materia di offerta di
istruzione e di rete scolastica per gli aa.ss. 2020/2021 e

Testo dell'atto

pagina 2 di 29



seguenti  ai  sensi  della  L.R.  n.  12  del  2003(Delibera  di
Giunta n.753 del 20 maggio 2019)”;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n.  2068/2023  “Misure  urgenti  per  la  definizione  del
procedimento di dimensionamento della rete scolastica”;

- n.  2301/2023  “Rete  scolastica  a.s.  2024/2025  -
Dimensionamento  territoriale  ai  sensi  del  Decreto
interministeriale n. 127/2023”;

Dato  atto  che,  in  attuazione  di  quanto  disposto
dall’allegato  1)  alla  sopra  citata  deliberazione  n.
2301/2023, le Province di Reggio Emilia, Ferrara, Ravenna,
Rimini e Forlì Cesena e la Città Metropolitana di Bologna
hanno provveduto a determinare il dimensionamento della rete
scolastica  territoriale  per  l’a.s.  2024/2025  provvedendo
altresì  a  trasmette  i  relativi  atti  all’amministrazione
regionale per i seguiti di competenza; 

Visto  il  Decreto-Legge  30  dicembre  2023,  n.  215
“Disposizioni  urgenti  in  materia  di  termini  normativi  -
Dimensionamento  Rete  scolastica  a.s.  2024/2025”  (GU  Serie
Generale n.303 del 30/12/2023) ed in particolare l’art. 5
“Proroga di termini in materia di istruzione e merito”, comma
3, che dispone che:

- per  il  solo  anno  scolastico  2024/2025  le  Regioni
provvedono al dimensionamento della rete scolastica, entro
e non oltre il 5 gennaio 2024, con le modalità previste
dallo stesso comma;

- fermi  restando  il  contingente  organico  dei  dirigenti
scolastici  e  dei  direttori  dei  servizi  generali  e
amministrativi definiti dal Decreto interministeriale n.
127/2023 – pari per l’Emilia-Romagna a 519 - le Regioni,
per il solo anno scolastico 2024/2025, possono attivare un
ulteriore numero di autonomie scolastiche in misura non
superiore al 2,5% dello stesso contingente - per l’Emilia-
Romagna non superiore a 13 - alle quali attribuire solo
reggenze;

- tale facoltà è esercitabile anche dalle Regioni che hanno
già provveduto al dimensionamento della rete scolastica;

Dato atto che, per quanto previsto dal Decreto-Legge sopra
citato, in data 30/12/2023 sono state trasmesse alle Province
di Reggio Emilia, Ferrara, Ravenna, Rimini e Forlì Cesena e
alla  Città  Metropolitana  di  Bologna  le  richieste  di
confermare o meno, entro il 4/01/2024, le modifiche alla rete
scolastica di competenza, come determinate in applicazione di
quanto disposto con la sopra citata propria deliberazione n.
2301/2023 e come trasmesse all’amministrazione regionale; 

pagina 3 di 29



Viste  le  comunicazioni  pervenute  entro  il  termine  del
4/01/2024  dalle  sopra  citate  Province  di  Reggio  Emilia,
Ferrara,  Ravenna,  Rimini  e  Forlì  Cesena  e  dalla  Città
Metropolitana di Bologna, conservate agli atti, con le quali
è  stata  formalizzata  la  volontà  di  avvalersi  di  quanto
disposto dal citato Decreto-Legge e pertanto di confermare le
autonomie scolastiche in essere per l’a.s. 2023/2024 anche
per l’a.s. 2024/2025; 

Dato atto per quanto sopra che la rete scolastica come
determinata  per  competenza  dalle  Province,  Città
Metropolitana  e  Comuni,  per  l’a.s.  2024/2025  risulterebbe
costituita da n. 533 autonomie scolastiche; 

Ritenuto necessario, al fine di ridurre gli impatti attesi
per l’a.s. 2024/2025 dall’applicazione delle disposizioni di
cui  al  decreto  interministeriale  n.  127/2023,  che
determinerebbe la riduzione di n. 14 autonomie scolastiche
per  lo  stesso  anno,  di  avvalersi  di  quanto  disposto  dal
Decreto-Legge  n.215/2023  e  pertanto  di  prevedere
l’attivazione, per il solo a.s. 2024/2025, di ulteriori n. 13
autonomie,  rispetto  alle  n.  519,  alle  quali  saranno
attribuite solo reggenze;

Valutato  pertanto,  in  applicazione  di  quanto  previsto
dalle disposizioni nazionali sopra citate, di provvedere con
il  presente  atto,  e  per  le  motivazioni  di  cui  sopra,  al
dimensionamento a n. 532 autonomie della rete scolastica per
l’a.s.  2024/2025,  prevedendo  l’accorpamento  dell’Istituto
Superiore “A. Secchi” di Reggio Emilia, codice meccanografico
REIS01700G,  all’Istituto  Superiore  “A.  Zanelli”  di  Reggio
Emilia, codice meccanografico REIS00900L,  tenuto  conto
che l’Istituto “A. Secchi”: 

- rappresenta  l’istituzione  di  istruzione  secondaria  del
secondo ciclo con il minore numero di studenti iscritti; 

- ha sede in un capoluogo di Provincia;

- costituisce  l’autonomia  scolastica,  avente  sede  non  in
area  montana  o  area  interna,  con  il  minor  numero  di
studenti iscritti; 

- è l’unico Istituto superiore del territorio regionale che
ha effettivamente attivo il solo istituto tecnico, area
tecnologica, per il solo indirizzo di studi “Costruzioni,
Ambiente e Territorio”; 

- anche per l’a.s. 2023/2024, tenuto conto del numero degli
iscritti, è in reggenza;

Dato  atto,  inoltre,  che  il  contingente  di  dirigenti
scolastici  e  di  dirigenti  amministrativi  è  stato
quantificato, con Decreto interministeriale n. 127/2023, in

pagina 4 di 29



funzione del numero medio di iscritti per ciascuna autonomia
e che, a fronte di un numero medio regionale pari a 1.004,79
iscritti per ciascuna autonomia scolastica, per il territorio
provinciale di Reggio Emilia tale numero medio di iscritti è
pari a 930,03, che rappresenta altresì il numero medio di
iscritti per autonomia più basso rispetto alle nove medie
provinciali; 

Ritenuto inoltre opportuno evidenziare che l’accorpamento
dei suddetti due istituti consentirà la costituzione di un
nuovo polo scolastico, anche in termini logistici in esito
agli interventi di edilizia scolastica in fase di conclusione
nell'area  di  via  Fratelli  Rosselli  nel  Comune  di  Reggio
Emilia,  avente  una  chiara  identità  e  riconoscibilità  con
un’offerta formativa collegata ai temi dell’ambiente e del
territorio, e funzionale ad attivare processi di efficienza
ed  efficacia  nell’utilizzo  delle  risorse  professionali  e
strumentali;

Ritenuto necessario, per maggiore chiarezza espositiva, di
approvare  il  quadro  complessivo  della  rete  scolastica
costituita da n. 532 autonomie scolastiche ed in particolare:

- l’elenco  delle  autonomie  scolastiche  che  non  prevedono,
per  l’a.s.  2024/2025,  modifiche  rispetto  all’a.s.
2023/2024,  quale  allegato  1),  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto; 

- la  modifica  della  rete  scolastica  per  la  provincia  di
Reggio  Emilia  derivante  dall’accorpamento  dell’Istituto
Superiore  “A.  Secchi”  di  Reggio  Emilia,  codice
meccanografico  REIS01700G,  all’Istituto  Superiore  “A.
Zanelli”  di  Reggio  Emilia,  codice  meccanografico

REIS00900L,  che  si  approva  con  il  presente
provvedimento,  come  da  allegato  2),  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto; 

- le  modifiche  della  rete  scolastica,  a  invarianza  del
numero di autonomie, per la provincia di Rimini di cui al
Decreto  del  Presidente  delle  Provincia  n.85  del
13/11/2023,  come  da  allegato  3),  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

Dato  atto,  infine,  che  tutte  le  modifiche  della  Rete
scolastica  già  oggetto  di  acquisizione  del  parere  della
Conferenza  Regionale  Sistema  formativo  del  7/12/2023,
comprese le modifiche relative alla provincia di Rimini, sono
già  state  trasmesse  con  nota  Prot.  12/12/2023.1234937.U
all’Ufficio scolastico regionale per i seguiti di competenza;

Visti:

pagina 5 di 29



 il Decreto Legislativo n.33/2013 “Riordino della disci-
plina riguardante il diritto di accesso civico e gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infor-
mazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

 la propria deliberazione n. 2077/2023 “Nomina del respon-
sabile per la prevenzione della corruzione e della traspa-
renza”;

 la determinazione dirigenziale n. 2335/2022 “Direttiva di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013”;

Vista la Legge Regionale n.43/2001 “Testo Unico in materia
di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

Viste, altresì, le proprie deliberazioni:

 n.468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regio-
ne Emilia-Romagna”;

 n.325/2022 “Consolidamento e rafforzamento delle capacità
amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito del
nuovo modello di organizzazione e gestione del persona-
le”;

 n.426/2022 “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuo-
vo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai
Direttori di Agenzia”;

 n. 1615/2022 “Modifica e assestamento degli assetti orga-
nizzativi  di  alcune  Direzioni  Generali/Agenzie  della
Giunta regionale”;

 n. 2360/2022 “Modifica e assestamento degli assetti orga-
nizzativi  della  Giunta  regionale  e  soppressione
dell'Agenzia  sanitaria  e  sociale  regionale.  Provvedi-
menti”;

 n.80/2023  “Assunzione  della  vincitrice  della  selezione
pubblica per il conferimento di incarico dirigenziale, ai
sensi  dell'art.  18  della  L.R.  n.  43/2001  e  ss.mm.ii.,
presso la Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro,
Imprese;

 n. 380/2023 “Approvazione Piano integrato delle attività
e dell’organizzazione 2023-2025”;

 n. 474/2023 “Disciplina organica in materia di organizza-
zione dell’ente e gestione del personale. Aggiornamenti
in vigore dal 1° Aprile 2023 a seguito dell’entrata in
vigore del nuovo Ordinamento professionale di cui al Ti-

pagina 6 di 29



tolo III del CCNL funzioni locali 2019/2021 e del PIAO
2023/2025”;

 n. 719/2023 “Piano Integrato Delle Attività e dell'Orga-
nizzazione 2023-2025 - Primo aggiornamento”;

 n. 1097/2023 “Approvazione Piano Integrato delle Attività
e  dell’Organizzazione  2023-2025.  Secondo  adeguamento  a
seguito degli eventi alluvionali di maggio 2023”;

Richiamate le determinazioni dirigenziali:

 n. 5595/2022 “Micro-organizzazione della Direzione Gene-
rale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della
D.G.R. n. 325/2022.Conferimento incarichi dirigenziali e
proroga incarichi di titolarità di Posizione organizzati-
va”;

 n.  1652/2023  “Conferimento  di  incarichi  dirigenziali
presso la Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro,
Imprese” con la quale si è proceduto, tra l’altro, al
conferimento  dell’incarico  di  Responsabile  del  Settore
“Educazione, istruzione, Formazione, Lavoro”;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore alla Scuola, Università,
Ricerca, Agenda digitale;

 A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di  avvalersi  di  quanto  disposto  dal  Decreto-Legge  n.
215/2023  e  pertanto  di  prevedere  l’attivazione,  per  il
solo a.s. 2024/2025, di ulteriori n. 13 autonomie, rispet-
to alle n. 519 quantificate in termini di contingente or-
ganico dei dirigenti scolastici e dei direttori dei servi-
zi generali e amministrativi dal Decreto interministeriale
n. 127/2023, alle quali saranno attribuite solo reggenze,
al fine di ridurre gli impatti attesi per l’a.s. 2024/2025
dall’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  allo  stesso
Decreto interministeriale n. 127/2023, che determinerebbe
la riduzione di n. 14 autonomie scolastiche per lo stesso
anno;

2. di disporre con il presente atto, in applicazione di quan-
to  previsto  dalle  disposizioni  nazionali  di  cui  al  De-
creto-Legge n. 215/2023 e per le motivazioni espresse in

pagina 7 di 29



premessa, la riduzione delle n. 533 autonomie che costi-
tuiscono la rete regionale nell’a.s. 2023/2024, a n. 532
autonomie per l’a.s. 2024/2025, prevedendo l’accorpamento
dell’Istituto Superiore “A. Secchi” di Reggio Emilia, co-
dice meccanografico REIS01700G, all’Istituto Superiore “A.
Zanelli”  di  Reggio  Emilia,  codice  meccanografico
REIS00900L;

3. di approvare, per maggiore chiarezza espositiva, il quadro
complessivo della rete scolastica per l’a.s. 2024/2025 co-
stituita da n. 532 autonomie scolastiche ed in particola-
re: 

- l’elenco delle autonomie scolastiche che non prevedono,
per  l’a.s.  2024/2025,  modifiche  rispetto  all’a.s.
2023/2024, quale allegato 1), parte integrante e sostan-
ziale del presente atto; 

- la modifica della rete scolastica per la provincia di
Reggio Emilia derivante dall’accorpamento, che si appro-
va con il presente provvedimento, dell’Istituto Superio-
re “A. Secchi” di Reggio Emilia, codice meccanografico
REIS01700G, all’Istituto Superiore “A. Zanelli” di Reg-
gio Emilia, codice meccanografico REIS00900L, come da
allegato 2), parte integrante e sostanziale del presente
atto;

- le modifiche della rete scolastica, a invarianza del nu-
mero di autonomie, per la provincia di Rimini di cui al
Decreto  del  Presidente  delle  Provincia  n.85  del
13/11/2023, come da allegato 3), parte integrante e so-
stanziale del presente atto;

4. di dare atto, infine, che tutte le modifiche della rete
scolastica già oggetto di acquisizione del parere della
Conferenza Regionale Sistema formativo del 7/12/2023, com-
prese le modifiche relative alla provincia di Rimini di
cui  all’allegato  3),  sono  già  state  trasmesse  con  nota
Prot. 12/12/2023.1234937.U all’Ufficio scolastico regiona-
le per i seguiti di competenza;

5. di trasmettere il presente atto all’Ufficio scolastico re-
gionale per i seguiti di competenza;

6. di disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3 del D.lgs. n. 33/2013, secondo quanto previsto nel
PIAO 2023-2025 e nella direttiva di indirizzi interpreta-
tivi degli obblighi di pubblicazione previsti dal medesimo
Decreto;

7. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino uf-
ficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico. 

pagina 8 di 29



Allegato 1)

PROV. CODICE DENOMINAZIONE COMUNE

BO BOIC832006 I.C. DI PORRETTA TERME ALTO RENO TERME

BO BOIS00100P I.I.S. MARIA  MONTESSORI - L. DA VINCI ALTO RENO TERME

BO BOIC81400L DE AMICIS - ANZOLA EMILIA ANZOLA DELL'EMILIA

BO BOIC833002 I.C. DI ARGELATO ARGELATO

BO BOIC808009 I.C. N.1 VIA DE CAROLIS BOLOGNA

BO BOIC812001 I.C. N.2 BOLOGNA BOLOGNA

BO BOIC81300R I.C. N.3 LAME BOLOGNA

BO BOIC81500C I.C. N.4 VIA VERNE BOLOGNA

BO BOIC816008 I.C. N.5 VIA A.DI VINCENZO BOLOGNA

BO BOIC817004 I.C. N.6 VIA FINELLI BOLOGNA

BO BOIC81800X I.C. N.7 VIA SCANDELLARA BOLOGNA

BO BOIC85100G I.C. N.8  CA' SELVATICA BOLOGNA

BO BOIC85200B I.C. N.9 VIA LONGO BOLOGNA

BO BOIC853007 I.C.  N.10 - BOLOGNA BOLOGNA

BO BOIC854003 I.C. N.11 VIA BEROALDO BOLOGNA

BO BOIC85500V I.C. N. 12  VIA BARTOLINI BOLOGNA

BO BOIC85700E I.C. N.13 BOLOGNA

BO BOIC85800A I.C. N.14 VIA BIANCOLELLI BOLOGNA

BO BOIC87200L IC N.15 VIA LOMBARDI BOLOGNA

BO BOIC87300C IC.N.16 VICOLO BOLOGNETTI BOLOGNA

BO BOIC87600X I.C. N. 17 BOLOGNA BOLOGNA

BO BOIC87700Q I.C. N. 18 BOLOGNA BOLOGNA

BO BOIC87800G I.C. 19 BOLOGNA BOLOGNA

BO BOIC87900B I.C. N. 20 BOLOGNA BOLOGNA

BO BOIC88000G ISTITUTO COMPRENSIVO N. 21 BOLOGNA

BO BOIC883003 I.C.  N. 22 BOLOGNA BOLOGNA

BO BOIS00600T I.I.S ARRIGO SERPIERI BOLOGNA

BO BOIS01600C I.I.S MANFREDI - TANARI BOLOGNA

BO BOIS01900X I.I.S. ALDINI VALERIANI BOLOGNA

BO BOIS02300G IIS BELLUZZI-FIORAVANTI BOLOGNA

BO BOIS02700V I.I.S. CRESCENZI-PACINOTTI-SIRANI BOLOGNA

BO
BOIS02800P

ITC ROSA LUXEMBURG BOLOGNA

BO BOMM36300D CPIA 2 METROPOLITANO DI BOLOGNA BOLOGNA

BO BOPC02000A LICEO LUIGI GALVANI BOLOGNA

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 29



Allegato 1)

PROV. CODICE DENOMINAZIONE COMUNE

BO BOPC030001 LICEO MARCO MINGHETTI BOLOGNA

BO BOPM030005 LICEO LAURA BASSI BOLOGNA

BO BOPS01000V LICEO AUGUSTO RIGHI BOLOGNA

BO BOPS02000D LICEO ENRICO FERMI BOLOGNA

BO BOPS030004 LICEO NICCOLO' COPERNICO BOLOGNA

BO BOPS04000P LICEO A. B. SABIN BOLOGNA

BO BORC03000L IPSAS  ALDROVANDI - RUBBIANI BOLOGNA

BO BOSL02000A LICEO F. ARCANGELI BOLOGNA

BO BOIC809005 I.C. DI BORGO TOSSIGNANO BORGO TOSSIGNANO

BO BOEE05600R D.D. DI BUDRIO BUDRIO

BO BOIC86900R I.C. DI BUDRIO BUDRIO

BO BOIS00300A I.I.S. GIORDANO  BRUNO BUDRIO

BO BOIC82000X I.C. DI CALDERARA DI RENO CALDERARA DI RENO

BO BOIC82100Q I.C. CERETOLO CASALECCHIO DI RENO

BO BOIC874008 I.C. CROCE CASALECCHIO DI RENO

BO BOIC875004 I.C. CENTRO CASALECCHIO DI RENO

BO BOPS080005 LICEO LEONARDO DA VINCI CASALECCHIO DI RENO

BO BORH050003 IPSAR LUIGI VERONELLI CASALECCHIO DI RENO

BO BOTD080001 ITC GAETANO SALVEMINI CASALECCHIO DI RENO

BO BOMM365005 CPIA  MONTAGNA CASTEL DI CASIO

BO BOIC82200G I.C. DI  CASTEL MAGGIORE CASTEL MAGGIORE

BO BOIS00800D I.I.S.  J.M. KEYNES CASTEL MAGGIORE

BO BOEE07200P D.D. CASTEL SAN PIETRO TERME CASTEL SAN PIETRO TERME

BO BOIC86500D I.C. DI CASTEL SAN PIETRO TERME CASTEL SAN PIETRO TERME

BO BOIS02200Q I.I.S. BARTOLOMEO SCAPPI CASTEL SAN PIETRO TERME

BO BOIC866009 I.C. DI CASTENASO CASTENASO

BO BOIC824007 IC CASTIGLIONE-CAM.-S.BENEDETTO CASTIGLIONE DEI PEPOLI

BO BOIS009009 I.I.S. CADUTI DELLA DIRETTISSIMA CASTIGLIONE DEI PEPOLI

BO BOIC86000A I.C. DI CREVALCORE CREVALCORE

BO BOIS02400B IIS MALPIGHI CREVALCORE

BO BOIC84400C I.C. DOZZA IMOLESE - C.GUELFO DOZZA

BO BOIC811005 I.C. SALVO D'ACQUISTO GAGGIO MONTANO

BO BOIC82600V I.C.  GRANAROLO DELL'EMILIA GRANAROLO DELL'EMILIA

BO BOIC84200R I.C. N.5 VIA PIRANDELLO - IMOLA IMOLA

pagina 10 di 29



Allegato 1)

PROV. CODICE DENOMINAZIONE COMUNE

BO BOIC84300L I.C. N.2 VIA CAVOUR - IMOLA IMOLA

BO BOIC846004 I.C. N.4 VIA GUICCIARDINI-IMOLA IMOLA

BO BOIC84700X I.C. N.6 VIA VILLA CLELIA-IMOLA IMOLA

BO BOIC85600P I.C. N.7 VIA VIVALDI - IMOLA IMOLA

BO BOIC88500P I.C. N. 1 VIA SAN VITALE - IMOL IMOLA

BO BOIS012005 I.I.S. PAOLINI - CASSIANO DA IMOLA IMOLA

BO BOIS01400R I.I.S.  F. ALBERGHETTI IMOLA

BO BOMM36200N CPIA 1 BOLOGNA - IMOLA IMOLA

BO BOPS17000B LICEO RAMBALDI - VALERIANI - A. DA IMOLA IMOLA

BO BOTA03000D TECNICO AGR. E CHIM G.SCARABELLI-L.GHINI IMOLA

BO BOIC825003 I.C. DI MALALBERGO MALALBERGO

BO BOIC839001 I.C. DI MARZABOTTO MARZABOTTO

BO BOIC867005 I.C. DI MEDICINA MEDICINA

BO BOIC82700P I.C. DI MINERBIO MINERBIO

BO BOIC868001 I.C. DI MOLINELLA MOLINELLA

BO BOIC88400V IC DI LOIANO - MONGHIDORO MONGHIDORO

BO BOIC80700D I.C. DI MONTE SAN PIETRO MONTE SAN PIETRO

BO BOIC84800Q I.C. DI MONTERENZIO MONTERENZIO

BO BOIC838005 I.C. DI VADO - MONZUNO MONZUNO

BO BOIC82800E IC DI OZZANO DELL'EMILIA OZZANO DELL'EMILIA

BO BOIC82900A I.C. DI RASTIGNANO PIANORO

BO BOIC83000E I.C. DI PIANORO PIANORO

BO BOIC80600N I.C. DI PIEVE DI CENTO PIEVE DI CENTO

BO BOIC81900Q I.C. "A.FERRI" SALA BOLOGNESE SALA BOLOGNESE

BO BOIC83400T I.C. DI SAN GIORGIO DI PIANO SAN GIORGIO DI PIANO

BO BOIC870001 IC 1 DECIMA- PERSICETO SAN GIOVANNI IN PERSICETO

BO BOIC87100R IC 2 SAN GIOVANNI IN PERSICETO SAN GIOVANNI IN PERSICETO

BO BOIS00700N I.I.S. ARCHIMEDE SAN GIOVANNI IN PERSICETO

BO BOIC88100B IC N. 1 SAN LAZZARO DI SAVENA SAN LAZZARO DI SAVENA

BO BOIC882007 IC N. 2 SAN LAZZARO DI SAVENA SAN LAZZARO DI SAVENA

BO BOIS017008 I.I.S. ENRICO MATTEI SAN LAZZARO DI SAVENA

BO BOIS026003 ITI ETTORE MAJORANA SAN LAZZARO DI SAVENA

BO BOIC80500T I.C. DI SAN PIETRO IN CASALE SAN PIETRO IN CASALE

BO BOIC859006 I.C. DI SANT'AGATA BOLOGNESE SANT'AGATA BOLOGNESE

pagina 11 di 29



Allegato 1)

PROV. CODICE DENOMINAZIONE COMUNE

BO BOIC83500N I.C. DI BORGONUOVO SASSO MARCONI

BO BOIC83600D I.C. DI SASSO MARCONI SASSO MARCONI

BO BOIC810009 I.C. DI CASTELLO DI SERRAVALLE VALSAMOGGIA

BO BOIC862002 I.C.  CRESPELLANO VALSAMOGGIA

BO BOIC86300T I.C.  BAZZANO - MONTEVEGLIO VALSAMOGGIA

BO BOIC840005 I.C. VERGATO E GRIZZANA-MORANDI VERGATO

BO BOIS02100X I.I.S. LUIGI FANTINI VERGATO

BO BOEE17200G D.D. DI ZOLA PREDOSA ZOLA PREDOSA

BO BOIC86400N I.C. DI ZOLA PREDOSA ZOLA PREDOSA

FC FOIC806001 IC BAGNO DI ROMAGNA BAGNO DI ROMAGNA

FC FOIC804009 IC BERTINORO BERTINORO

FC FOIC80800L IC VALLE DEL MONTONE CASTROCARO TERME

FC FOEE018009 CD CESENA  2 CESENA

FC FOEE019005 CD CESENA  3 CESENA

FC FOEE020009 CD CESENA 4 CESENA

FC FOEE021005 CD CESENA 5 CESENA

FC FOEE02300R CD CESENA  7 CESENA

FC FOIS01100L PASCAL-COMANDINI CESENA

FC FOMM02800V SMS  VIALE DELLA RESISTENZA CESENA

FC FOMM03100P S.S. I GRADO VIA PASCOLI CESENA CESENA

FC FOMM09400T VIA A.FRANK CESENA

FC FOPC030008 L.CLASSICO "MONTI" CESENA

FC FOPM05000N LICEO LINGUISTICO "ILARIA ALPI" CESENA

FC FOPS010006 L.SCIENTIFICO "RIGHI" CESENA

FC FORF03000N I.P.S. "VERSARI/MACRELLI" CESENA

FC FOTA03000R I.T. "GARIBALDI/DA VINCI" CESENA

FC FOTD02000L I.T.C. "SERRA" CESENA

FC FOEE03000X CD CESENATICO  1 CESENATICO

FC FOEE03100Q CD CESENATICO  2 CESENATICO

FC FOIS00400D LEONARDO DA VINCI CESENATICO

FC FOMM08900A DANTE ARFELLI CESENATICO

FC FOIC80900C IC CIVITELLA DI ROMAGNA CIVITELLA DI ROMAGNA

FC FOIC819003 IC N. 5 TINA GORI FORLI' FORLI'

FC FOIC820007 IC 9 BEATRICE PORTINARI FORLI' FORLI'

pagina 12 di 29



Allegato 1)

PROV. CODICE DENOMINAZIONE COMUNE

FC FOIC821003 IC N.4 ANNALENA TONELLI FORLI' FORLI'

FC FOIC82200V IC 2 IRENE UGOLINI ZOLI FORLI' FORLI'

FC FOIC82300P IC N. 8 CAMELIA MATATIA FORLI' FORLI'

FC FOIC82400E IC 3 G. PRATI DON PIPPO  FORLI' FORLI'

FC FOIC82500A IC 7 CARMEN SILVESTRONI FORLI' FORLI'

FC FOIC826006 IC N. 1 TECLA BALDONI FORLI' FORLI'

FC FOIC827002 IC N. 6 SILVIO ZAVATTI FORLI' FORLI'

FC FOIS00900L BARACCA FORLI'

FC FOMM09500N CPIA FORLI'-CESENA  S. SIROTTI FORLI'

FC FOPC04000V L.CLASSICO "MORGAGNI" FORLI'

FC FOPS040002 L. SCIENTIFICO "FULCIERI" FORLI'

FC FORF040008 I. P. "RUFFILLI" FORLI'

FC FOSD020007 L. ARTISTICO E MUSICALE ANTONIO CANOVA FORLI'

FC FOTD010002 I.T.C. "MATTEUCCI" FORLI'

FC FOTE020004 I.T. "SAFFI/ALBERTI" FORLI'

FC FOTF03000D I.T.I. "MARCONI" FORLI'

FC FOIC805005 IC FORLIMPOPOLI - E. ROSETTI FORLIMPOPOLI

FC FOIS00200T PELLEGRINO ARTUSI   FORLIMPOPOL FORLIMPOPOLI

FC FOIC81500Q IC GAMBETTOLA GAMBETTOLA

FC FOIC818007 IC GATTEO GATTEO

FC FOIC80700R IC LONGIANO LONGIANO

FC FOIC81100C IC MELDOLA MELDOLA

FC FOIC80300D IC VALLE SAVIO MERCATO SARACENO

FC FOIC81400X IC MODIGLIANA -  SILVESTRO LEGA MODIGLIANA

FC FOIC813004 IC PREDAPPIO PREDAPPIO

FC FOIC81700B IC SAN MAURO PASCOLI SAN MAURO PASCOLI

FC FOIC812008 IC S.SOFIA SANTA SOFIA

FC FOIC81600G IC SAVIGNANO "GIULIO CESARE" SAVIGNANO SUL RUBICONE

FC FOIS001002 MARIE CURIE SAVIGNANO SUL RUBICONE

FC FOIC80200N IC SOGLIANO AL RUBICONE SOGLIANO AL RUBICONE

FE FEIC82200A I.C. 'G. BASSANI' - ARGENTA ARGENTA

FE FEIC823006 I.C. 'DON G. MINZONI' - ARGENTA ARGENTA

FE FEIS00100D IST. ISTRUZ. SUP. 'RITA LEVI MONTALCINI' ARGENTA

FE FEIC802005 I.C. "T.BONATI" - BONDENO BONDENO

pagina 13 di 29



Allegato 1)

PROV. CODICE DENOMINAZIONE COMUNE

FE FEIC816003 I.C. N.3 - CENTO LOC. RENAZZO CENTO

FE FEIC81700V I.C. N.4 CENTO-LOC.RENO CENTESE CENTO

FE FEIC81800P I.C. 'IL GUERCINO' CENTO

FE FEIC81900E I.C. 'GIOVANNI PASCOLI' CENTO

FE FEIS00600L I.S.I.T. "U.BASSI - P.BURGATTI" CENTO

FE FEIS01400G IST.ISTRUZIONE SUPERIORE "F.LLI TADDIA" CENTO

FE FEPC01000E LC  LICEO GINNASIO "G.CEVOLANI" CENTO

FE FEIC815007 I.C. CODIGORO CODIGORO

FE FEIS004001 IS I.T.C.G. G.MONACO DI POMPOSA CODIGORO

FE FEIC82000P I.C. PORTO GARIBALDI COMACCHIO

FE FEIC82100E I.C. COMACCHIO COMACCHIO

FE FEIS008008 IST.ISTRUZ.SUP.'REMO BRINDISI' COMACCHIO

FE FEIC82500T I.C. COPPARO COPPARO

FE FEIC80000D I.C. "C.TURA" PONTELAGOSCURO FERRARA

FE FEIC807008 I.C. "DON L. MILANI" - FERRARA FERRARA

FE FEIC808004 IC ALBERTO MANZI - S.BARTOLOMEO FERRARA

FE FEIC80900X I.C. "DANTE ALIGHIERI" FERRARA FERRARA

FE FEIC810004 I.C. "A.COSTA" - FERRARA FERRARA

FE FEIC81100X I.C. "C.GOVONI" - FERRARA FERRARA

FE FEIC81200Q I.C. 'G. PERLASCA' - FERRARA FERRARA

FE FEIC81300G I.C. "F. DE PISIS" - FERRARA FERRARA

FE FEIS00700C IST.  ISTRUZIONE SUPERIORE "G. CARDUCCI" FERRARA

FE FEIS009004 IST. ISTRUZ. SUP.  "G.B.ALEOTTI" FERRARA

FE FEIS011004 I.I.S. "O.VERGANI" FERRARA

FE FEIS01200X I.S. "N.COPERNICO-A.CARPEGGIANI" FERRARA

FE FEIS01300Q IST. DI ISTRUZIONE SUPERIORE "L.EINAUDI" FERRARA

FE FEMM07000R CPIA FERRARA FERRARA

FE FEPC020005 LICEO CLASSICO "L.ARIOSTO" FERRARA

FE FEPS01000N LICEO SCIENTIFICO "A.ROITI" FERRARA

FE FETD08000Q ITC E PER P.A. CLE "V.BACHELET" - FE FERRARA

FE FEIC801009 I.C. "A. MANZONI" MESOLA MESOLA

FE FEIC81400B I.C.  OSTELLATO OSTELLATO

FE FEIC80500L I.C. POGGIO RENATICO POGGIO RENATICO

FE FEIC824002 I.C. PORTOMAGGIORE PORTOMAGGIORE

pagina 14 di 29



Allegato 1)

PROV. CODICE DENOMINAZIONE COMUNE

FE FEIC82600N I.C.  TERRE DEL RENO TERRE DEL RENO

FE FEIC803001 I.C. "DON CHENDI" TRESIGALLO TRESIGNANA

MO MOIC85000N I.C. 1 BOMPORTO- BASTIGLIA BOMPORTO

MO MOIC80400X I.C. "S.G. BOSCO"CAMPOGALLIANO CAMPOGALLIANO

MO MOIC817002 I.C. CARPI 2 CARPI

MO MOIC82200D I.C. CARPI ZONA NORD CARPI

MO MOIC823009 I.C. CARPI ZONA CENTRO CARPI

MO MOIC83900V I.C. CARPI 3 CARPI

MO MOIS003008 ANTONIO MEUCCI CARPI

MO MOPS030002 MANFREDO FANTI CARPI

MO MORI030007 G.VALLAURI CARPI

MO MOTF030004 ITI LEONARDO DA VINCI CARPI

MO MOIC809003 I.C.  GUINIZELLI - CASTELFRANCO CASTELFRANCO EMILIA

MO MOIC825001 I.C. G.MARCONI - CASTELFRANCO CASTELFRANCO EMILIA

MO MOIS011007 LAZZARO SPALLANZANI CASTELFRANCO EMILIA

MO MOIC82100N I.C. G.LEOPARDI -CASTELNUOVO R. CASTELNUOVO RANGONE

MO MOIC82000T I.C. CASTELVETRO CASTELVETRO DI MODENA

MO MOIC838003 I.C. "GIACOMO MASI" CAVEZZO CAVEZZO

MO MOIC824005 I.C. SERGIO NERI -CONCORDIA S/S CONCORDIA SULLA SECCHIA

MO MOIC83500G I.C. E.CASTELFRANCHI  FINALE E. FINALE EMILIA

MO MOPS04000L MORANDO MORANDI FINALE EMILIA

MO MOTA03000B ISTITUTO TECNICO STATALE IGNAZIO CALVI FINALE EMILIA

MO MOIC831008 I.C. FRANCESCA BURSI FIORANO MODENESE

MO MOIC832004 I.C. FIORANO MODENESE 1^ FIORANO MODENESE

MO MOEE03600D D.D. FORMIGINE 1^ FORMIGINE

MO MOEE037009 D.D. FORMIGINE 2^ FORMIGINE

MO MOMM06800X FIORI FORMIGINE

MO MOIC803004 I.C. G. DOSSETTI - LAMA MOCOGNO LAMA MOCOGNO

MO MOIC83300X I.C. FERRARI  MARANELLO MARANELLO

MO MOIC83400Q "ING. CARLO STRADI" MARANELLO MARANELLO

MO MOIS017006 A. FERRARI MARANELLO

MO MOIC83600B I. C.  MARANO SUL PANARO MARANO SUL PANARO

MO MOEE040005 D.D. MIRANDOLA MIRANDOLA

MO MOIS00600Q GIUSEPPE LUOSI MIRANDOLA

pagina 15 di 29



Allegato 1)

PROV. CODICE DENOMINAZIONE COMUNE

MO MOIS00800B ISTITUTO SUPERIORE STATALE"G. GALILEI" MIRANDOLA

MO MOMM15100B F.MONTANARI MIRANDOLA

MO MOIC840003 3 I.C. MODENA MODENA

MO MOIC84100V 1  I.C. MODENA MODENA

MO MOIC84200P 2 I.C. MODENA MODENA

MO MOIC84300E 5 I.C. MODENA MODENA

MO MOIC84400A 6 I.C. MODENA MODENA

MO MOIC845006 8 I.C. MODENA MODENA

MO MOIC846002 7 I.C. MODENA MODENA

MO MOIC84700T 9 I.C. MODENA MODENA

MO MOIC84800N 10 I.C. MODENA MODENA

MO MOIC85100D 4 I.C. MODENA MODENA

MO MOIS018002 F.CORNI LICEO  E TECNICO MODENA

MO MOIS02100T F.SELMI MODENA

MO MOIS02200N A.VENTURI MODENA

MO MOIS02300D G. GUARINI MODENA

MO MOMM173008 CPIA 1 MODENA MODENA

MO MOPC020008 L.A.  MURATORI - SAN CARLO MODENA

MO MOPM01000T CARLO SIGONIO MODENA

MO MOPS02000B ALESSANDRO TASSONI MODENA

MO MOPS050007 WILIGELMO MODENA

MO MORC08000G CATTANEO  DELEDDA- SOCIO  COMM ARTIGIAN. MODENA

MO MORI02000L FERMO CORNI MODENA

MO MOTD03000T J.BAROZZI MODENA

MO MOTF080005 ENRICO FERMI MODENA

MO MOIC811003 I.C. MONTEFIORINO MONTEFIORINO

MO MOIC82600R I.C. FRATELLI CERVI - NONANTOLA NONANTOLA

MO MOIC80500Q I.C. "GASPARINI" NOVI DI MODENA NOVI DI MODENA

MO MOEE045008 D.D. PAVULLO NEL FRIGNANO PAVULLO NEL FRIGNANO

MO MOIS004004 G. A. CAVAZZI PAVULLO NEL FRIGNANO

MO MOIS009007 I.I.S. "GUGLIELMO MARCONI" PAVULLO NEL FRIGNANO

MO MOMM10600D MONTECUCCOLI PAVULLO NEL FRIGNANO

MO MOIC80600G I.C. PIEVEPELAGO PIEVEPELAGO

MO MOIC81500A I.C. F.BERTI - PRIGNANO S/S PRIGNANO SULLA SECCHIA

pagina 16 di 29



Allegato 1)

PROV. CODICE DENOMINAZIONE COMUNE

MO MOIC84900D 2  I.C. RAVARINO RAVARINO

MO MOIC810007 I.C. A. PACINOTTI - S.CESARIO SAN CESARIO SUL PANARO

MO MOIC81900N I.C. SAN FELICE SUL PANARO SAN FELICE SUL PANARO

MO MOIC837007 I.C. S.PROSPERO - MEDOLLA SAN PROSPERO

MO MOIC82700L I.C. SASSUOLO 4^ OVEST SASSUOLO

MO MOIC82800C I.C. SASSUOLO 3^ SUD SASSUOLO

MO MOIC829008 I.C. SASSUOLO 2^ NORD SASSUOLO

MO MOIC83000C I.C. SASSUOLO 1^ CENTRO EST SASSUOLO

MO MOIS01600A E. MORANTE - TECNICO E PROFESSIONALE SASSUOLO

MO MOIS01900T A. VOLTA SASSUOLO

MO MOPS080003 A.F.FORMIGGINI SCIENTIFICO E CLASSICO SASSUOLO

MO MOTD01000L A. BAGGI SASSUOLO

MO MOIC81400E I.C. SAVIGNANO SUL PANARO SAVIGNANO SUL PANARO

MO MOIC816006 I.C. SERRAMAZZONI SERRAMAZZONI

MO MOIC80700B I.C. SESTOLA SESTOLA

MO MOIC808007 I.C. SOLIERA SOLIERA

MO MOIC81800T I.C. "FABRIANI" SPILAMBERTO SPILAMBERTO

MO MOEE06000A D.D.  VIGNOLA VIGNOLA

MO MOIS00200C PRIMO LEVI VIGNOLA

MO MOIS00700G AGOSTINO PARADISI VIGNOLA

MO MOMM152007 L.A. MURATORI VIGNOLA

MO MOIC81300P I.C. MARTIRI D. LIBERTA'- ZOCCA ZOCCA

PC PCIC819004 IC BOBBIO-CAPOLUOGO BOBBIO

PC PCIC80800N IC BORGONOVO VAL TIDONE BORGONOVO VAL TIDONE

PC PCIC80900D IC U. AMALDI CADEO

PC PCIC814001 IC CARPANETO CARPANETO PIACENTINO

PC PCIC81700C A. CASAROLI CASTEL SAN GIOVANNI

PC PCIS001003 IS ALESSANDRO VOLTA CASTEL SAN GIOVANNI

PC PCIC81500R IC CASTELL'ARQUATO CASTELL'ARQUATO

PC PCIC805006 IC CORTEMAGGIORE CORTEMAGGIORE

PC PCIC818008 IC FIORENZUOLA D'ARDA FIORENZUOLA D'ARDA

PC PCIS00400E IS MATTEI FIORENZUOLA D'ARDA

PC PCIC80400A IC LUGAGNANO LUGAGNANO VAL D'ARDA

PC PCIC806002 IC MONTICELLI D'ONGINA MONTICELLI D'ONGINA

pagina 17 di 29



Allegato 1)

PROV. CODICE DENOMINAZIONE COMUNE

PC PCEE00200R CD SECONDO CIRCOLO PIACENZA

PC PCEE00300L CD TERZO CIRCOLO PIACENZA

PC PCEE00400C CD QUARTO CIRCOLO PIACENZA

PC PCEE005008 CD QUINTO CIRCOLO PIACENZA

PC PCEE00700X CD SETTIMO CIRCOLO PIACENZA

PC PCEE00800Q CD OTTAVO CIRCOLO PIACENZA

PC PCIS00200V IS G.RAINERI PIACENZA

PC PCIS00300P I.I.S "GIANDOMENICO ROMAGNOSI" PIACENZA

PC PCIS006006 IS GUGLIELMO MARCONI PIACENZA

PC PCIS007002 IS TRAMELLO CASSINARI PIACENZA

PC PCMM00200Q SMS DANTE - CARDUCCI PIACENZA

PC PCMM00300G FAUSTINI-FRANK-NICOLINI PIACENZA

PC PCMM00400B SMS ITALO CALVINO PIACENZA

PC PCMM048005 CPIA 1 PIACENZA PIACENZA

PC PCPC010004 LC M. GIOIA PIACENZA

PC PCPM010008 LICEI GIULIA MOLINO COLOMBINI PIACENZA

PC PCPS02000T LS LORENZO RESPIGHI PIACENZA

PC PCIC81100D IC E. CARELLA PIANELLO VAL TIDONE

PC PCIC81000N IC G. PARINI PODENZANO

PC PCIC80700T IC DELLA VAL NURE PONTE DELL'OLIO

PC PCIC81600L ISTITUTO COMPRENSIVO  RIVERGARO RIVERGARO

PC PCIC812009 IC "M.K. GANDHI" ROTTOFRENO

PR PRIC81000E I. C. VAL CENO BARDI BARDI

PR PRIC817009 I.C.  BEDONIA BEDONIA

PR PRIC812006 I.C. BORGO VAL DI TARO BORGO VAL DI TARO

PR PRIS00100X IS "ZAPPA-FERMI" BORGO VAL DI TARO

PR PRIC82200R I.C. BUSSETO BUSSETO

PR PRIC82400C I.C. COLLECCHIO "E. GUATELLI" COLLECCHIO

PR PRIC80700P I.C."BELLONI"  COLORNO COLORNO

PR PRIC81600D I.C. CORNIGLIO CORNIGLIO

PR PRIC82300L I.C.  FELINO "L. MALAGUZZI" FELINO

PR PREE07500B D. D.  FIDENZA FIDENZA

PR PRIC84000A I. C. FIDENZA FIDENZA

PR PRIS00300G PACIOLO-D'ANNUNZIO FIDENZA

pagina 18 di 29



Allegato 1)

PROV. CODICE DENOMINAZIONE COMUNE

PR PRIS00700V BERENINI FIDENZA

PR PRIC813002 I.C.  FONTANELLATO FONTANELLATO

PR PRIC839006 I.C. FORNOVO TARO "L. MALERBA" FORNOVO DI TARO

PR PRIS00800P "CARLO EMILIO GADDA" SEDE  FORNOVO TARO FORNOVO DI TARO

PR PRIC83800A I.C. LANGHIRANO "FERMI FERRARI" LANGHIRANO

PR PRIC80900A I.C. MEDESANO MEDESANO

PR PRIC80600V I.C. "BARILLI " MONTECHIARUGOLO MONTECHIARUGOLO

PR PRIC81500N I.C NEVIANO DEGLI  ARDUINI NEVIANO DEGLI ARDUINI

PR PRIC80800E I.C. NOCETO "R.LEVI MONTALCINI" NOCETO

PR PREE020007 D.D. DI VIA F.LLI BANDIERA PARMA

PR PRIC821001 I.C. FERRARI - PARMA PARMA

PR PRIC825008 I.C. TOSCANINI - PARMA PARMA

PR PRIC826004 I.C. MICHELI - PARMA PARMA

PR PRIC82700X I.C. PARMA CENTRO PARMA

PR PRIC82800Q I.C. ALBERTELLI-NEWTON - PARMA PARMA

PR PRIC82900G I. C.  D'ACQUISTO - PARMA PARMA

PR PRIC83200B I.C. VERDI CORCAGNANO PR PARMA

PR PRIC833007 I.C.  PUCCINI - PARMA PARMA

PR PRIC834003 I.C. DI VIA MONTEBELLO - PARMA PARMA

PR PRIC83500V I. C.  BOCCHI -  PARMA PARMA

PR PRIC83600P I.C. PARMIGIANINO PARMA

PR PRIS00400B IS "PIETRO GIORDANI" PARMA

PR PRMM07500A CPIA PARMA PARMA

PR PRPC010001 ROMAGNOSI PARMA

PR PRPM010005 ALBERTINA SANVITALE PARMA

PR PRPS030009 MARCONI PARMA

PR PRPS04000X ULIVI PARMA

PR PRPS05000E LICEO SCIENT. MUS. SPORT " BERTOLUCCI" PARMA

PR PRRI010009 PRIMO LEVI PARMA

PR PRSD01000E TOSCHI PARMA

PR PRTD02000E MELLONI PARMA

PR PRTD04000Q BODONI PARMA

PR PRTF010006 LEONARDO DA VINCI PARMA

PR
PRTL020001

C. RONDANI PARMA

pagina 19 di 29



Allegato 1)

PROV. CODICE DENOMINAZIONE COMUNE

PR PRVC010008 M.LUIGIA PARMA

PR PRIC820005 I.C. SALSOMAGGIORE SALSOMAGGIORE TERME

PR PRIS006003 ISTITUTO SUPERIORE "MAGNAGHI-SOLARI" SALSOMAGGIORE TERME

PR PRIC83000Q I.C. "GIOVANNINO GUARESCHI" SAN SECONDO PARMENSE

PR PRIS00200Q I.S.I.S.S. "GALILEI-BOCCHIALINI" SAN SECONDO PARMENSE

PR PRIC805003 IST. COMPR. DI SISSA TRECASALI SISSA TRECASALI

PR PRIC81400T I.C. SORBOLO SORBOLO MEZZANI

PR PRIC818005 I.C.  TORRILE TORRILE

PR PRIC819001 I.C. TRAVERSETOLO TRAVERSETOLO

RA RAIC81200T I.C. CORSO MATTEOTTI ALFONSINE ALFONSINE

RA RAIC80400V I.C. "BERTI F."  - BAGNACAVALLO BAGNACAVALLO

RA RAIC80700A I.C. "O.PAZZI"  BRISIGHELLA BRISIGHELLA

RA RAIC81800R I.C "BASSI C."- CASTELBOLOGNESE CASTEL BOLOGNESE

RA RAIC829007 I.C. CERVIA 2 CERVIA

RA RAIC83000B I.C. CERVIA 3 CERVIA

RA RAIS011006 IIS "TONINO GUERRA" DI CERVIA CERVIA

RA RAIC808006 I.C. "FORESTI F." CONSELICE CONSELICE

RA RAIC81300N I.C. "DON STEFANO CASADIO" COTIGNOLA

RA RAIC809002 I.C.  "EUROPA"   FAENZA FAENZA

RA RAIC817001 I.C.  "CARCHIDIO-STROCCHI" FAENZA

RA RAIC82200C I.C. D. MATTEUCCI FAENZA CENTRO FAENZA

RA RAIC823008 I.C. FAENZA SAN ROCCO FAENZA

RA RAIS00700E I.T.I.P. L.BUCCI FAENZA

RA RAPC04000C LICEO TORRICELLI - BALLARDINI FAENZA

RA RARC060009 I.P. "PERSOLINO-STROCCHI" FAENZA

RA RATD01000G A. ORIANI FAENZA

RA RAIC82100L I.C."BATTAGLIA LUIGI"-FUSIGNANO FUSIGNANO

RA RAIC81400D I.C. "S. GHERARDI" - LUGO 2 LUGO

RA RAIC815009 I.C. "F. BARACCA" - LUGO1 LUGO

RA RAIS003007 POLO TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO LUGO

RA RAMM059004 CPIA 1 RAVENNA LUGO

RA RAPS030001 LICEO LUGO "G. RICCI CURBASTRO" LUGO

RA RAIC80600E I.C."FRANCESCO D'ESTE"-MASSA L. MASSA LOMBARDA

RA RAIC802007 I.C.   S. PIETRO IN VINCOLI RAVENNA

pagina 20 di 29



Allegato 1)

PROV. CODICE DENOMINAZIONE COMUNE

RA RAIC810006 IC DEL MARE - MARINA DI RAVENNA RAVENNA

RA RAIC811002 I.C. DARSENA - RAVENNA RAVENNA

RA RAIC81900L I.C. "M.VALGIMIGLI" - MEZZANO RAVENNA

RA RAIC82000R I.C.  "SAN BIAGIO" RAVENNA RAVENNA

RA RAIC824004 I.C. "S.P. DAMIANO"   RAVENNA RAVENNA

RA RAIC82500X I.C. "RICCI-MURATORI"  RAVENNA RAVENNA

RA RAIC82600Q I.C. "V. RANDI"  RAVENNA RAVENNA

RA RAIC82700G I.C. "GUIDO NOVELLO"  RAVENNA RAVENNA

RA RAIC82800B I.C. 1 INTERCOMUNALE RA/CERVIA RAVENNA

RA RAPC01000L DANTE ALIGHIERI RAVENNA

RA RAPS01000Q A. ORIANI RAVENNA

RA RARC07000X I.P.S. "A.OLIVETTI - C. CALLEGARI" RAVENNA

RA RASL020007 LICEO ARTISTICO NERVI - SEVERINI RAVENNA

RA RATD03000R G.GINANNI RAVENNA

RA RATF01000T NULLO BALDINI RAVENNA

RA RATL02000L ITG "C. MORIGIA" - ITAS "L. PERDISA" RAVENNA

RA RAIC816005 I.C. "G. PASCOLI" - RIOLO TERME RIOLO TERME

RA RARH020004 IST. PROF.LE ALBERGHIERO "P. ARTUSI" RIOLO TERME

RA RAIC80500P I.C. "A. BACCARINI"   RUSSI RUSSI

RE REIC84300X ALBINEA ALBINEA

RE REIC818007 BAGNOLO "EZIO COMPARONI" BAGNOLO IN PIANO

RE REIC819003 BAISO " GB TOSCHI" BAISO

RE REIC827002 CADELBOSCO DI SOPRA CADELBOSCO DI SOPRA

RE REIC813004 CAMPAGNOLA-GALILEI CAMPAGNOLA EMILIA

RE REIC826006 CARPINETI-CASINA CARPINETI

RE REIC833009 CASALGRANDE CASALGRANDE

RE REIC83700L CASTELLARANO CASTELLARANO

RE REIC820007 CASTELNOVO DI SOTTO - MARCONI CASTELNOVO DI SOTTO

RE REIC839008 CASTELNOVO NE  MONTI-BISMANTOVA CASTELNOVO NE' MONTI

RE REIS00200T CATTANEO/DALL'AGLIO CASTELNOVO NE' MONTI

RE REIS014004 NELSON MANDELA CASTELNOVO NE' MONTI

RE REIC82200V CAVRIAGO "DON G.DOSSETTI" CAVRIAGO

RE REIC85200P CORREGGIO 2 CORREGGIO

RE REIC85300E CORREGGIO 1 CORREGGIO

pagina 21 di 29



Allegato 1)

PROV. CODICE DENOMINAZIONE COMUNE

RE REMM133007 CPIA REGGIO NORD CORREGGIO

RE REPC02000N LICEO STATALE "RINALDO CORSO" CORREGGIO

RE RETD02000L LUIGI EINAUDI   CON SEZ.IND. CORREGGIO

RE REVC01000A R. CORSO CORREGGIO

RE REIC82900N FABBRICO  E ROLO  ITALO CALVINO FABBRICO

RE REIC82300P GATTATICO-FERMI GATTATICO

RE REIC83800C GUALTIERI GUALTIERI

RE REIC812008 GUASTALLA-GONZAGA GUASTALLA

RE REIS006005 IS BERTRAND RUSSELL GUASTALLA

RE RERF070004 I P S S I "M. CARRARA" GUASTALLA

RE REIC83200D LUZZARA LUZZARA

RE REIC835001 MONTECCHIO MONTECCHIO EMILIA

RE REIS00400D SILVIO D'ARZO MONTECCHIO EMILIA

RE REIC83100N NOVELLARA NOVELLARA

RE REIC82800T POVIGLIO BRESCELLO POVIGLIO

RE REIC84400Q QUATTRO CASTELLA/VEZZANO QUATTRO CASTELLA

RE REIC81000L E. FERMI REGGIO NELL'EMILIA

RE REIC81400X DON PASQUINO BORGHI REGGIO NELL'EMILIA

RE REIC82400E "G. GALILEI " R.E. REGGIO NELL'EMILIA

RE REIC834005 A. LIGABUE REGGIO NELL'EMILIA

RE REIC84000C J.F. KENNEDY REGGIO NELL'EMILIA

RE REIC841008 "LEPIDO" R.E. REGGIO NELL'EMILIA

RE REIC84500G A.S.AOSTA REGGIO NELL'EMILIA

RE REIC84600B A. MANZONI REGGIO NELL'EMILIA

RE REIC847007 L. DA VINCI REGGIO NELL'EMILIA

RE REIC848003 I.C. A. EINSTEIN REGGIO NELL'EMILIA

RE REIC84900V S. PERTINI 2 REGGIO NELL'EMILIA

RE REIC850003 S. PERTINI 1 REGGIO NELL'EMILIA

RE REIS00800R IS "A. MOTTI" REGGIO NELL'EMILIA

RE REIS01100L I.I.S.   "L.  NOBILI" REGGIO NELL'EMILIA

RE REIS01600Q BLAISE PASCAL REGGIO NELL'EMILIA

RE REMM13200B CPIA REGGIO SUD REGGIO NELL'EMILIA

RE REPC030008 ARIOSTO  SPALLANZANI  SEZZ.CL.E SC. REGGIO NELL'EMILIA

RE REPM010007 MATILDE DI CANOSSA REGGIO NELL'EMILIA

pagina 22 di 29



Allegato 1)

PROV. CODICE DENOMINAZIONE COMUNE

RE REPS03000B ALDO MORO REGGIO NELL'EMILIA

RE RERC01000P FILIPPO RE REGGIO NELL'EMILIA

RE RERI090008 I P SERVIZI GALVANI IODI REGGIO NELL'EMILIA

RE RESD01000L G. CHIERICI REGGIO NELL'EMILIA

RE RETD09000V SCARUFFI LEVI TRICOLORE REGGIO NELL'EMILIA

RE REIC81100C REGGIOLO REGGIOLO

RE REIC83600R RUBIERA RUBIERA

RE REIC85100V SAN MARTINO IN RIO SAN MARTINO IN RIO

RE REIC821003 SAN POLO-PETRARCA SAN POLO D'ENZA

RE REIC83000T SANT'ILARIO D'ENZA SANT'ILARIO D'ENZA

RE REIC85400A LAZZARO SPALLANZANI SCANDIANO

RE REIC855006 MATTEO MARIA BOIARDO SCANDIANO

RE REIS00300N P. GOBETTI SCANDIANO

RE REIC81500Q TOANO-FOSCOLO TOANO

RE REIC81600G BUSANA-ARIOSTO VENTASSO

RE REIC842004 VILLAMINOZZO VILLA MINOZZO

RN RNIC804005 IC CATTOLICA CATTOLICA

RN RNIC809008 IC CORIANO CORIANO

RN RNIC820003 IC OSPEDALETTO CORIANO

RN RNIC80700L IC MISANO ADRIATICO MISANO ADRIATICO

RN RNIC80200D IC MONDAINO MONDAINO

RN RNIC80800C IC VALLE DEL CONCA MORCIANO MORCIANO DI ROMAGNA

RN RNIS00200N I.S.I.S.S. "P. GOBETTI" MORCIANO DI ROMAGNA

RN RNIC811008 IC NOVAFELTRIA "A. BATTELLI" NOVAFELTRIA

RN RNIS00300D I.S.I.S.S. "TONINO GUERRA" POLO SCOLAST NOVAFELTRIA

RN RNIC812004 IC PENNABILLI PENNABILLI

RN RNIC81300X I.C.  "GIANFRANCO ZAVALLONI" RICCIONE

RN RNIC81400Q IC N. 1 RICCIONE RICCIONE

RN RNPS060003 LICEO "A. VOLTA - F. FELLINI" RICCIONE

RN RNRH01000Q I.P.S.S.E.O.A.  "S. SAVIOLI" RICCIONE

RN RNEE01500N CIRCOLO DIDATTICO 6 RIMINI RIMINI

RN RNIC805001 IC MIRAMARE -RIMINI- RIMINI

RN RNIC80600R IC "ALBERTO MARVELLI"-RIMINI- RIMINI

RN RNIC81600B IC XX SETTEMBRE RIMINI

pagina 23 di 29



Allegato 1)

PROV. CODICE DENOMINAZIONE COMUNE

RN RNIC817007 CENTRO STORICO RIMINI

RN RNIC818003 IC FERMI RIMINI

RN RNIC81900V IC ALIGHIERI RIMINI

RN RNMM02100X S.M.S. "A. BERTOLA" RIMINI

RN RNMM034002 CPIA 1 RIMINI RIMINI

RN RNPC01000V LICEO "G.CESARE - M.VALGIMIGLI" RIMINI

RN RNPS02000L LICEO "A. EINSTEIN" RIMINI

RN RNPS05000C LICEO "A. SERPIERI" RIMINI

RN RNRH030001 I.P.S.S.E.O.A.  "S.P. MALATESTA" RIMINI

RN RNRI010007 L.B. ALBERTI RIMINI

RN RNTD01000T I.T.S.E.  "R. VALTURIO" RIMINI

RN RNTF010004 I.T.T.S. "O. BELLUZZI - L. DA VINCI" RIMINI

RN RNTN01000Q I.T.T. "M. POLO" RIMINI

RN RNIC80100N IC S. GIOVANNI IN MARIGNANO SAN GIOVANNI IN MARIGNANO

RN RNEE01600D 1 CIRCOLO SANTARCANGELO DI R. SANTARCANGELO DI ROMAGNA

RN RNEE018005 2 CIRCOLO SANTARCANGELO DI R. SANTARCANGELO DI ROMAGNA

RN RNIS006001 I.S.I.S.S. "L. EINAUDI - R. MOLARI" SANTARCANGELO DI ROMAGNA

RN RNMM01900X S.M.S. "TERESA FRANCHINI" SANTARCANGELO DI ROMAGNA

RN RNIC803009 IC PONTE SUL MARECCHIA VERUCCHIO

pagina 24 di 29



Allegato 2)

CODICE DENOMINAZIONE
REIS00900L A. ZANELLI

REIS01700G A. SECCHI

AUTONOMIE INTERESSATE

RE ACCORPAMENTO DELL’ISTITUTO SUPERIORE "A. 
SECCHI"  ALL’ISTITUTO SUPERIORE "A. ZANELLI"

REGGIO NELL'EMILIA

PROV. MODIFICHE RETE SEDE

Allegato parte integrante - 2

pagina 25 di 29



Allegato 3)

CODICE DENOMINAZIONE
RNIC81000C IC BELLARIA

RNIC81500G IC IGEA

RN NUOVA ISTITUZIONE LICEO LINGUISTICO E DELLE 
SCIENZE UMANE - OPZIONE ECONOMICO SOCIALE

VISERBA RNPC01000V LICEO G. CESARE – 
M. VALGIMIGLI 
RIMINI

AUTONOMIE INTERESSATE

BELLARIA-IGEA-MARINARN AGGREGAZIONE PER FUSIONE DELLE DUE 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE IC BELLARIA E IC IGEA

PROV. MODIFICHE RETE SEDE

Allegato parte integrante - 3

pagina 26 di 29



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile di SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE,
FORMAZIONE, LAVORO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001
e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2024/1

IN FEDE

Francesca Bergamini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 27 di 29



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2024/1

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 28 di 29



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1 del 05/01/2024

Seduta Num. 1

pagina 29 di 29


